271. Ob: 8. Ignorāā, quae excusat à peccato, sed  
oīs ignorāā em invincibilis ē volūtia et li  
bera; ē ē volūtiū et liberū ac culpabili  
ter contracta in peccato originali, cuius e  
pona. q̄. Hoc ē principū Jansenij argu  
mentum, qui docet, nullam, adeoq̄ nec  
invincibilem ignorāā juris nāalis excusa  
re à peccato, quamvis concedat, ignorāā  
juris positivi excusare posse. Sed

272. R: 1. hoc argūtm nimium, adeoq̄ nil  
probare, probat ē, em ignorāā juris  
positivi n̄ excusare à culpa, q̄ nec ipse  
Jansenius admittit; unde argūtm hoc  
facile p̄t in ipsum retorqueri.

273. R: 2. Principium Jansenij jam ē dam  
natum, hoc ē ē p̄p̄o 1. ē damnatis à  
Alexandro 8. Dec. 1690. In statu  
nāa lapsa ad peccatū foale et demeri  
torium sufficit illa libertas, qua vo  
luntarium ac liberum fuit in caā su  
peccato originali, et volūte adamī pec  
cantis. Hinc

274. R: 3. in foā. D. M: Ignorāā, quae ē vo  
luntaria volūte p̄riā, et libera libertate ad  
peccandum sufficiente, n̄ excusat à  
peccato. G: quae ē volūtia volūte alienā  
et libera libertate ad peccandum non  
sufficiente. N: M. p̄. Responsio patet  
ex dictis.

275. Reliquae Obnes, quae adhuc tum ab auctōri  
tum à rāone contra nostram assertionē  
foari p̄ant, si probant ignorāā n̄ ex  
cusare à peccato, illigenda et explicanda  
sunt l̄ de peccato ignorāā vincibili, l̄ de  
peccato maali p̄. Porro quae hucusq̄ #

276. Tandem pro coronide hujus questionis et

ectionis Quares. <sup>2</sup> Utrum detur ignorantia  
 invincibilis juris naturae, hoc est, an possimus omnino  
 invincibiliter ignorare ea, quae à lege naturali  
 nobis dictantur. R. Principia seu dictamina  
 juris naturae esse duplicis generis: alia enim sunt pri-  
 maria et communissima. ut v. g. Deum esse co-  
 lendum, Parentes honorandos, malum su-  
 piandum, non esse alteri faciendum, quod quis  
 sibi non vult fieri, &c. et quoad haec non datur  
 ignorantia invincibilis, cum omnibus hominibus naturaliter  
 indita sint. alia vero sunt secundaria, et minus  
 nota nisi per se nota, sed potius ex illis  
 deducta. ut v. g. pollutionem volutariae pro  
 recuperanda valetudine esse illicitum. hic et  
 tunc Patria potius, quam Patri esse succur-  
 rendum: non esse ne quidem pro conservacione propria  
 alienae vitae mentiendum. non licere seipsum  
 iracundie occidere, et ad conservanda iudicia  
 esse retinendum marcupial inventum dno  
 comparente. et quoad haec potest dari ignorantia  
 invincibilis docent communiter DD. cum S. Th.  
 2. 2. q. 94. a. 6. in 0 sic ait: Dicendum,  
 quod ad legem naturalem pertinet quaedam  
 precepta communissima, quae sunt omnibus nota, quae  
 sunt autem secundaria, quae quomodo ad illa principia  
 omnia, lex naturalis nullo modo potest à cordibus hominum  
 deleri in ipsis, deletur tamen in partibus operum  
 debili, secundum quod ratio impeditur applicare conse-  
 quentiam ad partem operabilem.  
 quomodo vero ad alia precepta secundaria potest lex  
 naturalis deleri de cordibus hominum. et propter  
 malas persuasiones, etiam propter pravas  
 consuetudines, habitus corruptos, &c. sicut  
 in apud quosdam non reputabatur latrocinia  
 peccata, etiam vitia contra naturam, ut enim Apoly-  
 ticus ad Rom. 1. Haec S. D. // // // //

Ms. lex go naturalis non potest igno-  
 rari totaliter, sed par-  
 tialiter quoad dictami-  
 na saltem secundaria.  
 et ac per se nota,

Ms. non licere furari etiam ad  
 faciendas elemosinas

Ms. Contra Lutherum  
 et Jansenium.

//  
 //  
 //  
 //  
 //  
 //  
 //  
 //  
 //  
 //  
 //

Ms. lex naturalis est scripta  
 in cordibus hominum, et  
 haec deletur per igno-  
 rantiam.

Sectio 3ia

De libertate actu honorum.

Questio 1a [1. 18.]

Quid sit libertas, seu liberum arbitrium?

Nb. scilicet libertas seu liberum 277.  
ab impedimento, ut via publica.  
ab officio, a negotiis, a peccato. Rom: 6.  
a miseria. Rom: 8. a servitute.  
de qua Jurista. a debito con-  
tracto. ab obligatione legis,  
ut calibatus, professio, vir-  
ginitas, votum castitatis, con-  
silia Ecclesiastica, et alia  
opera superogatoria qd;  
q actus brutorum qd;

Nb. Coactio interna, et necessitas  
externa coincidunt interna  
coincidunt, sicut et coactio  
externa, et necessitas externa.  
sed coactio interna et necessitas  
externa improprie sumuntur.

# utrumque oppositorum.

Nb. seu liberum arbitrium,

q seu indifferens,

Nb. seu contrarius, seu contra  
dictorius.

Nb. seu qua quis positus

Nb. quotuplex am sit ne-  
cessitas, et qualem ex-  
cludat libertas, vide  
apud Bellarm: tomo 4.  
de gratia et lib: arb: lib: 5.  
c. 30. fol: 277. T. E. f. 7.

# seu liberum arbitrium.

q seu indifferens

Omissis varijs libertatis seu liberi accep-  
tionibus, huc nil conducentibus, illa in op-  
tine ad actus hnos dupliciter sumitur. 1.  
liberte a coactione, quo sensum dicitur li-  
berum qd fit ab interno, cum cognitione sine  
violentia seu coactione externa, quamvis  
fiat necessario, ut amor Dei in beatis, motus  
1. in hoib; et hoc liberum reipso coincide  
dit cum spontaneo: unde em libertas spon-  
taneitatis et libentia vocari solet.

2. sumitur magis proprie pro libertate a ne-  
cessitate, quo sensu dicitur liberum qd fit n-  
tm sine coactione externa, sed em absq;  
necessitate interna; seu qd fit dependenter a  
electione agentis. Unde libertas a coactio-  
ne em excludit coactionem. libertas vero a  
necessitate prater coactionem em excludit  
necessitatem. Et hoc e illa libertas, de qua  
in presenti loquimur, quae qd alio nomine  
vocatur libertas indifferens, qd supponit in  
agente indifferens seu indeternat ad alterum  
voluntatis ad agendum, et non agendum. Item  
dicitur em libertas arbitrij, qd quicunq;  
eam habet, habet potestatem ag sequendi  
suum proprium, et non cogitur sequi alterius  
arbitrium.

278. Hoc qd libertas a necessitate definitur potia  
facultas eligendi unum ex oppositis, ad  
que indifferenter se habet. Ex quo constat qd  
sicut haec libertas excludit necessitatem, in-  
contrastio includit indifferenciam, sine qua n-  
potest utrumlibet eligere. Hinc pro cla-  
riori hujus rei notia sciendum e, duplicem  
dari indifferenciam, activam scilicet et passivam.

Indifferencia passiva e potia recipiendi unum  
duobus oppositis. aliunde sic paries v. g. alba  
indifferens ad recipiendam albedinem, et nigredinem  
Indifferencia activa e potia unum e duobus oppo-  
sitis eligendi. et hoc e sola indifferencia, in  
qua constituitur libertas a necessitate #

279.

Porro cum oppositorum alia sint contraria, alia  
contradictoria, ideo em libertas a necessitate  
alia dicitur contrarietatis, alia gradationis

libertas contrarietatis, qua <sup>etiam</sup> vocatur libertas  
recipiendi, e potia, seu facultas, qua quis  
circa idem obtemperare hujus, aut contra  
speciei: sive qua quis potest eligere unum  
ex duobus contrariis. v. g. amare et odire.

NB. e potia propinque expedita ad  
utramque partem contrarietatis.  
7. actum. 57

onum, et malum facere. Libertas contradictionis,  
quae est libertas exercitii vocatur, e potia  
seu facultas eligendi unum ex duobus contra  
dictoriis: seu qua quis potest agere et non agere,  
amare et non amare. Et in hac libertate  
contradictionis consistit liberum arbitrium.

7. agere et contrarium agere.  
NB. e potia propinque expedita ad  
utramque partem  
contradictionis.

~~Hinc facile constat quod liberum arbitrium  
definitur e potia activa, qua quis positis omnibus  
ad agendum praerequisitis potest agere et non agere.  
scilicet in sensu diviso, non composito. Dicitur  
potia, nam liberum arbitrium non est actus, cum  
cum seculosa operatione maneat in agente libero  
scilicet in sensu diviso, non composito.~~

~~7. g. liberum arbitrium, quod sit~~

seu e potentia activa, qua quis positis  
omnibus ad agendum praerequisitis potest agere  
et non agere v. g. scribere et non scribere,  
ambulare et non ambulare. scilicet in sensu  
diviso, non autem in sensu composito.

Quaestio 2<sup>a</sup> [19:]

Utrum in statu naturae lapsae detur in  
homo libertas indifferens, seu arbitrii?  
Inanimis omnium tam Catholicorum, quam haereticorum mens est, hanc in statu naturae lapsae  
innocentia perfectissima libertate praeditum

7. soli

fuisse, quam hanc tamen postea per lapsu primi Parentis  
adam non modo depravatam, sed omnino deperditam esse, docent theologi tam moderni, quam antiqui. unde dicunt, hanc per  
peccatum adam unicum innocentia simul esse  
amississe libertatem, non quidem illam spontaneam  
libertatis, quae tamen exelatione excludit coactionem,  
sicut est nemo enim ex illis, hinc quod constat, hinc  
usque negare ausus est: sed illam indifferens  
et arbitrii, quae tamen exeludat necessitatem.

7. propter coactionem

Attine quod queritur, utrum in hoc, est pro statu  
naturae corruptae, detur libertas indifferens seu  
liberum arbitrium?

Affertio. Datur in hoc est pro presenti  
statu naturae lapsae libertas indifferens, seu liber

N. n. tm in naturalibus, sed em in  
supnalibg: n. tm in civilibg,  
sed em in moralibus: n. tm ad  
bonū, sed em ad malum  
ad malum, sed em ad bonū.

N. an scil: servire velitis Deo  
vero, an Dūs falsis? Q:

N. ad qd ē aliās optio?

N. aut famem, aut  
gladium, aut pestem.

N. Parisijs celebrato  
contra Lutherum.

liberum arbitrium. <sup>13</sup> Ita oēs Catholici,  
contra Lutherum, Calvinum, aliosq; he-  
reticos.

282. Prob. 1.º ex S. script. Num: 30. d. 14. dicitur

de muliere Jos: 24. d. 15. optio vobis da-  
eligit hodie, qd placet. N. 2. Reg: 24.

b. 12. et 1. Paralip: 21. b. 10. Davidi dar optio  
una ē tribus ppositis panis eligendi. <sup>N. 3</sup> ubi datur

electio: ubi dar electio, ibi dar indiffrentia  
activa: ubi dar indiffrentia activa, datur li-

bertas arbitrij, seu à necessity. qd. similitud

~~283.~~ Item 3. Reg: 3. a 5. Dñs apparuit Dñs  
Salomoni per somnium nocte, dicens: postu-

la, qd vis, ut dem tibi. Deut: 30. d. 19. ait  
Moyses ad populum Israeliticum: testes

invoco hodie Calum et terra, qd pposue-  
rim vobis vitam et mortem, benedictionē

et maledictionem. Elige qd vitam Q:  
Gen: 13. b. c. 8. g. 10. 11. Dixit abraham ad

Loth: Ecce urfa terra coram te ē, recede  
à me obsecro: si ad sinistram ieris, ego

dexteram tenebo: si tu dexteram ele-  
geris, ego ad sinistram pergam. . . . .

eligitq; sibi Loth regione circa Jordane

|| sunt plane innumera hujusmodi S. scriptura

|| loca, ex quibus electio, qst potia eligendi

|| adeoq; agendi, l' n' agendi demonstratur.

Ecce, inquit Aug: lib: de grāa et lib: arb:  
cap: 2. Ecce apertissime videmus expres-

sam liberū hñā vōltis arbitrium.

283. Probar. 2.º ex Concilijs, nimirum ex Concilio  
Arauticano 2.º can. 25. ~~Item ex Sen-~~

~~ensi in decreto Fidei. Item ex Con-~~

Constantiensi sess: 8. ubi Wicleffi articulus  
damnar, in quo assererat, oia de ne-

cessitate evenire. Item ex Conc: Tridentino  
q sess: 6. Can. 5. ita definit: si quis libe-

rum hōis arbitrium post Ada peccm  
amissu, et extinctum ēē dixerit Q:  
anathema sit.

284. Prob: 3.º ex N: PP: S: Damascenus lib: 2.

a fide. c. 26. ait: in nostra potestate sunt  
a, qua liberum e nobis l facere, l non  
facere. Cyrillus lib: 4. in Joan: c. 7. sic  
nquit: non potius sendm Culia, veritatisqz  
dogmata liberam potestatem hois, q liberum  
arbitrium appellatur, ullo modo negare.  
Cyprianus lib: 1. c. 3. ad epist. 3. ad Cornelium ait:  
Homo libertati suo relictus, et in arbi-  
trio proprio constitutus, sibi metipso l  
mortem appetit, l salutem. Ambros.  
in Coment. psal: 40. ait: hois dedit eligen-  
di arbitrium, q sequar. S. Innocentius 1. us  
in Epist: ad Concil: Carthag: ait: liberum  
arbitrium, cum nasceremur, accepimus.  
Bernard: lib: de graa et lib: arbit: ait:  
manet em post peccm liberum arbitrium,  
et si miserum, tn integrum. Aug. in lib: de lib: arbit: c. 2. revelavit nobis  
per scripturas, ee in hoc libe-  
rum Voluntatis arbitrium. et  
lib: de quantitate ad. c. 37. ait: Datum e  
liberum arbitrium, q qui negatoijs  
egrasoiaioibz labefactare conantur,  
usqz adeo caei sunt, ut ne ista quidem  
vana atqz sacrilega se dicere intelligant.  
Hieron: lib: 3. dial: contra Pelagianos ait:  
in nostra positum e potestate peccare,  
n peccare, et l ad bonum, l ad malum  
extendere manum, ut liberum servetur  
arbitrium. @: similia hnt Jrenaeus,  
Clemens Alex: Origenes, Eusebius Casariens.  
Athanasius, Basil: Greg: Naz: et Nyssen:  
Chrysost: Epiphanius, Theophilactus, Tertull:  
Hilar: Optat: Millevit: Gaudentius, S. Leo 1. us  
Prosper, Anselmus, Fulgentius Beda @:  
apud Bellarm: @:  
Prob: 4. auctoritate S. Th: qui q: 24. de Veritate, 285.  
que questio e de libero arbitrio, a. 1. sic  
ait: Dicendum q absqz oi dubitacione  
hocm arbitrio liberu ee oportet. idipm  
quaqz docet in plurimis alijs locis.  
Et lib: 1. contra gentes. c. 88. Homo per hoc,  
q hbt liberu arbitriu, dicitur suoru

S. Athanasius: in Oracoe contra Jola sic ait:  
aa libera e, et sui arbitrij: n e ul ad bona se  
inclinare, iha bona quoqz avertari. Greg:  
Nyssen: lib: 7. de philotopia c. 2. concupit  
core et n concupiscere, i mentis et n mentis  
et quocunqz talia, i in quibus consistunt vir-  
tutis et viti opera, i hoc sunt in nostro li-  
bero arbitrio.

per scripturas, ee in hoc libe-  
rum Voluntatis arbitrium. et  
lib:

S: Aug: lib: de graa et lib: arbit: c. 2. 1. ait: revelavit Deus  
per scripturas, ee in hoc libe-  
rum Voluntatis arbitrium: et c. 2. illa  
precepta sua hor n procedunt, nisi hberet liberu Voluntatis arbitriu,  
quo ea faciens ad memista premia perveniret. In egyptis: psal: 7.  
prope finem: dabo lo n consentit in nostra potestate ee voluit,  
qui nos fecit. lib: de finis: et lit: c. 34. consentit vocari Dei, l P  
ad ea dissonantie grae Voluntas est. lib: 1. ad Bonifacium  
c. 2. quis nostrum dicit q primi hois pecco peccavit liberus ar-  
bitrium de humano genere:

Ms. ut expresse docet  
S. Th. q. 24. de Verit.  
a. i. et docebitur infra.

# ut expresse docet S. Th.  
q. 24. de Verit. a. i. et  
sicuti infra videbimus.

Ms. nēssite absolutā et  
antecedente.

Ms. scilicet: ab instructu  
naturali,

q. apprehensū

q. eē oēs electiones tam in  
Ecliaasticis, quā in ci-  
vilibus, frustraneas quoq.

Ms. consultaōnes.

Ms. five ē fiant leges, ephor-  
taōes, consilia, q. five nō  
tū fiet, q. de nēssitate fieri  
debet.

actuum dicitur. id ipsum quoq. docet in pluri-  
mis alijs locis. Item docet Magister sententiarum  
dist. 24. c. 5. p. et dist. 25. c. 9. ait: a nēssitate  
et ante peccatum, et post aq. liberum ē  
arbitrium q.

286. Prob. 5. ex absurdis, quae alias sequerentur,  
liberū arbitriū nō admitteret. nam 1.° seque-  
retur, tolli meritū et demeritū, primum  
et penam, laudem et vituperiū in actio-  
nibus, sicut id contingit in pueris et amentibus,  
quae ē nō ex libera vōltis electione, sed ex  
mera et absoluta nēssite eveniunt, plan-  
ne meriti, nec demeriti, nec laudis, nec  
vituperij capacia sunt. # alias em infan-  
tes, amentes q. laudis aut vituperij, promi-  
aut penae digni et capaces forent. q.

287. 2.° sequeretur, ipsum quoq. tolli peccatū:  
nemo ē peccat in eo, q. ex nēssite facit. hoc  
ait S. Aug. lib. de Vera Relig. c. 14.  
adeo eē manifestū, et oib. certum, ut  
nulla Doctorū paucitas, nulla indoctorū  
turba dissentiat. et concludit l. c. si ne-  
cessitate id faceret, nullo peccati crimine  
teneretur. Et lib. 1. Retract. c. 9. quis  
peccat in eo, q. nullo mō caveri potest. pec-  
catur am: caveri igitur potest. # # #

288. 3.° sequeretur, hōem in suis appetitionibus  
nō differre a bruto: q. em ab intrinseco prin-  
cipio detrahatur spontaneē et sine co-  
actione l. psequitur obtinē apprehensū ut sibi  
conveniēns, l. fugit obtinē sibi discon-  
veniēns; dum e contra hō nō solum spon-  
taneē, sed em liberē agit, cum potestate  
prosequendi, l. nō prosequendi obtinē.

289. 4.° sequeretur, frustra ferri leges et procep-  
ta, injuste puniri transgressores, nos im-  
ritō indignari hōib. sceleratis, frustraneas  
eē Parochorum Conciones, frustra belliduce  
suos milites ephortari ad prolium, frustra  
proponi premia institui consilia frustra  
frustra institui consilia medica, ju-  
ridica, militaria et politica q. si  
nil liberē, sed oia fndm nēssitatem  
absolutam eveniunt. contra quae

...am oia absurdissima et falsissima ee,  
modo ipsa ratio naturalis dicitur, sed et oes em  
entes et rationes agnoscunt, ut ad merito  
concilium Lemmonense de fide decreto is dicitur  
A, adeo evidenti experimento liberu arbitriu  
notu ee in oibz, ut sumo oium consensu l  
ib ipsis gentilibus fuerit contrarius error  
explosus.

q in decreto fidei  
fidei. c. 15.

robatur b. ratione fundamli, et experimen 290.

ali. tunc dar potia libertas indiffia, seu  
liberu arbitriu, quando dar potia proximè  
expedita ad agendum et n agendum, seu  
alis, qua quis oibz ad agendu requisitis  
it agere et n agere. atqui talis potia  
dar in hoc. go. m: e ipsa definiot et em

Ab. l eius contriu agere.  
q libertatis,

ab hereticis admittitur. min: constat ab  
experientia: quis e n expitit sibi liberu  
esse v.g: scribere, l non scribere, orare  
l n orare, velle hoc, l illud? Certè,  
ut n malè quidam dixit, cum eo, qui  
hois libertatem negat, n alijs ee syllemis  
rim argumentandum, quam verberibus,  
nec ab ijs ee cessandum, priusquam  
ipse tandem concedat, esse in Verbe  
rante potestatem n verberandi.

ffis potissimè ratioibz p motus Lutherus ca 291. ||  
porem suu de libero arbitrio retractavit ||  
e coarvocavit, et libertate a nssite, quam prius ||  
hereticè negavit, postea catholice admisit. ||  
ram in summa doctrina, de qua certissimè ||  
e ee iactabat, in assert: art: 36. ita lo ||  
quitur: liberu arbitriu e figmentum in ||  
rebus, et titulus sine qua re. q nulli e in ||  
ranu quidpiam cogitare. boni l mali, sed ||  
sia: ut Wilelfi articulus Constantia ||  
damnatus rectè docet: De nssitate abso ||  
luta eveniunt. Sed in libro de visitatq ||  
Paponica, quem postea scripsit, sic loquit: ||  
homo hbt ex ppria virtute liberu arbi ||  
triu ad faciendum, l omittendum opera ||  
e pterna, per legem et penas adactus. ||  
Et paulo infra: si ergo operatur homo ||  
ex propria virtute ullam iustitia, utiqz ||

// hbt electionem et libertatem, et fugien  
 // di malum, et faciendi bonum. Luther  
 // secutus e, qd sicut in errore, ita em in  
 // retractatione hujus articuli, fidelissi  
 // mus ejus discipulus Philippus melan  
 // ton, ut videre e apud Bellarminu  
 // tom. 4. de graa et lib: arbit: lib. 4. c. 5.

Solvuntur Obnes.

292. Ob: 1. libertas a necessitate seu inefficacia n pot  
 stare 1. cum proficiencia Dei, et cum veri  
 tate pproium de futuro. 2. et multo mi  
 nus cum decreto dno, oia ab aeterno pra  
 definiente. 3. nec cum graa Dei effi  
 cacia, necessaria ad oie opus bonu. aut  
~~etiam~~ cum cupiditate seu concupiscencia hoem  
 post peccm originale ad malu nssi  
 tante, nisi per praedicta graa effi  
 cacem liberetur. qd: go n dar in hoc  
 libertas inefficacia, seu liberu arbi  
 trium. R. N. A. quoad oes partes: nam  
 proficia Dei, praedefinitiones, decreta  
 divina, graam efficacem qd: nullo mo  
 lodere, sed optimè stare poe cum li  
 berte hna qd fuse ostenditur in tract  
 de Des, et graa. ad cupiditate seu  
 concupiscencia vero qd attinet, ea or  
 dinarie tanta n e, quin ei ho l per  
 prias vires, si levis sit, l per auxi  
 liu graa, nqm sibi, ubi necessaria  
 erit, deneganda, resistere poit: unde  
 nulla ho necessitate imponit.

q aut

q cum necessitate solum  
 gstem, seu conditio  
 natam inferant,

Ita Objicit Calvinus.

293. Ob: 2. Deus dirigit et inclinat cor et vo  
 luntate hois, quocunq; vult: atqui si in  
 hoc darer liberu arbitriu, ejus cor et vo  
 luntas n dirigerer et inclinarer a Deo, sed  
 ab ipsamet volte, et quidem n quo Deus,  
 sed quo Voltas vult. go. Prob. M: ex va  
 rrys scriptura locis. Gen. 43. c. 14. Jacob di  
 cit filijs suis: Deus am meus omnipotens  
 faciat vobis eum placabile, et remittat

certe n̄ diceret, nisi epistimaret, à Deo flecti  
 regi corda hoim. Epodi ir. e 35. et 36. Deus  
 ulciscit, ut aegyptij Hebraeis dederint pretiosissima  
 pelissas et vestes ps. 2. Reg. 17. Deus effecit, ut  
 melabsolon n̄ sequeretur Consiliu Achitophel, sic e  
 armin egitur d 14. Domini aut̄ nutu dissipatum ē consiliu  
 Achitophel utile, ut induceret Dominus super  
 Isolom malum. 3. Reg. 12. Deus inclinavit  
 cor Roboam, ut contempto confis consilio se  
 iorū, sequeretur consilia juvenum. prov.  
 15. d 24. A Dno diriguntur gressus Viri

Joan. 6. e 44. nemo pot̄ venire ad me, nisi pater,  
qui misit me, traxerit eum psal. 118. e  
 5. Inclina cor meū in testimonia tua.  
 Reg. 4. f. 58. inclinet eos nostru ad se, ut  
ambulemus in urbis vijs eius et custodiamus  
mandata eius. ps. 60. R. D. m: Deus dirigit et  
 inclinat p̄: directione et inclināone morali,  
 cui voluntas pro lubitu pot̄ acquiescere l̄ resistere,  
 l̄ dissentire. C. directione et inclināoe  
 absoluta, cui voluntas resistere l̄ dissentire  
 pot̄. N. m. Hujusmōi motiones, directiones,  
 inclinationes et tractiones morales, nulla hoibg  
 imponere necessitatem, atqz adeo fieri absqz  
 lesione libertatis, ostendetur in tract. de grāa.

ps. 3. Jerem. 10. d. 23. dicitur: scio Dne, q̄ 297.  
ē hois via eius: nec viri ē, ut ambulet, et  
dirigat gressus suos. q̄ solus Deus hoc facit,  
 onsequenter n̄ dat̄ in hoc libertas. R. N. ḡfis.  
 auctentus ē antecedentis ē 1. q̄ n̄ sit in poteste  
 ois sp̄ eligere, qua sibi meliora sunt, n̄p̄ ex  
 defectu cognitionis, q̄ sibi sit melius. 2. q̄  
 nisi elegerit, q̄ ē optimu, sapē s̄ n̄ possit  
 ope implere p̄ter occurrentes difficul  
 tates. Hinc illud tritu: hō p̄ponit, Deus  
disponit: intactā tñ sp̄ libertate.

Joan. 8. d. 34. Qui facit 295.  
servu ē peccati. atqui nemo ē, qui  
 fecit peccatū: q̄ nemo ē, qui n̄ sit servus peccati.  
 sed qui servus ē peccati, n̄ pot̄ ē liber, cum  
 servitus et opponat libertati. q̄. R. C. totu.  
 sed qui servus ē peccati, n̄ pot̄ ē liber

~~ex predictis q̄ loiqz tñ  
 ostenditur, q̄ sine grāa Dei  
 bonu opari nequeamus, tam  
 em, q̄ ois nostra actualis  
 operat̄ à Deo dependeat.~~

~~textus q̄ allegatus  
 im̄ evincit necessitate  
 grāa ad actionem hanc  
 requisita, n̄ vero ne  
 sitate ipsiusmet operis,~~

q seu

# Philippens. 2. b. 13. Deus est  
qui operatur in vobis  
et velle et perficere.

# ~~textus qd dicitur tm pbant~~  
~~necessitatem graa ad oper.~~  
# Unde textus citati tm  
probant necessitatem graa  
ad operandum requisita, n  
vero ipsiusmet operis ne-  
cessitate operis, ut pote  
qua supposita graa dicitur  
ab hoc liberè fieri, l  
omitti potest.

liberte à peccato. C. n pot esse liber liberte. à  
necessitate. Libertate indiffere et arbitrij.  
N. solum.

296. Ob. 5. Isaia 26. b. 12. ~~oia~~ Dne oia  
opera operatus es nobis. Rom. 11. d. 36.  
quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt  
omnia. 1. Cor. 12. a. 6. Idem vero Deus  
qui operatur oia in oibus. # Sed atqui si Deus  
oia in oibus nobis operatur, tunc oia, qua agimus  
fient secundum volentiam dnam, et non secundum volentiam  
nostram: sic autem non dabitur liberum arbitrium.  
qd. R. D. textus allatos. Deus oia operatur in  
nobis tamen causa concurrens, nobis liberè co-  
operantibus. C. oia operatur in nobis tamen causa  
unica et totalis, nobis nil cooperantibus. N.  
Libertas qd arbitrij non excludit cooperationem  
et auxilium Dei: non ideo homo dicitur esse  
liber in deliberando et eligendo, quod potest id  
facere suis solis viribus: sed quod posita est co-  
operatione dna, in potestate ejus est, hoc autem  
illud eligere, et rursus eligere et non eli-  
gere. quomodo liberè dicimur videre, quod  
qua videmus, non quod absente lumine quod quam  
videre possumus, sed quod presente lumine  
in nostra potestate situm sit cernere  
aut illud, et est cernere et non cernere: hæc enim  
est oculos ad rem videndam advertere et  
ab eadem oculos avertere. #

297. Ob. 6. Ezech. 36. f. 27. ait Dominus per Pro-  
phetam ad populum: faciam, ut in præ-  
ceptis meis ambuletis. # et iudicia mea  
custodiatis. qd observatio præceptorum non  
dependet à libero arbitrio hominis, sed unice  
à Volunte Dei. R. D. A. seu textus: faciam  
ut in præceptis meis ambuletis liberè  
C. ut in ijs ambuletis necessario. N. A.  
Quando Deus hæc ad mandatorum obser-  
vationem disponit, hoc facit per gratias  
actuales, faviter excitando voluntatem  
ad observationem præceptorum, ita quidem  
ut voluntas pro sua liberte hujusmodi

opitatioi dno resistere potest, si vellet: et possit, si velit:  
non vero imponendo ullam necessitatem,  
ut ho pro lubitu resistere n possit. sicuti  
occebitur in tractu de graa.

Ab: 7. Joan: 15. a. 4. sicut palmes n pnt 298.  
ferre fructu a semetipso, nisi manserit in  
vite: sic nec vos, nisi in me manseritis.

Ex quo sic arguitur: Palmes a vite precipue  
n arescere, in vite am infitus, et ex ea  
vivens, n pnt n ferre fructu. go palmes nssario  
l arescet, l l arescere, l fructu ferre  
debet. ssmo. sed hoes sunt palmites, et sicut  
vitis, ut l. c. habet: go illi nssario l  
arescent, si in Chro n manserint, l fructu af  
ferent, si in ipso manserint. Ms. R. G. ppi  
num entymema. D. gss subsumpti. go ho  
mines nssario l arescent, l fructum af  
ferent, nssite sibi vo libera et impe  
ribili. Ms. G. nssite absolutam et impe  
ribili. \* N. gss. quamvis e ho nssario  
fructificat, si in Christo fit, et nssario  
arescat, si in eo n fit, tn libere dicitur fru  
tificare, l arescere, qj in poteste ejus e, ut  
in Chro fit, l n fit. sicuti Et nunq aliquis  
nssario videt, si oculos hbeat aptos; et  
contra nssario n videt, si illos hbeat  
clausos: et tn dicitur libere videre, l n  
videre, quonia in poteste ejus e, oculos  
aperire l claudere.

Ms. qm contingit nssario,  
n contingit libere, cum  
libertas excludat nssite.

Ms. Consequente, condi  
tionata, Volntia.  
\* Antecedente.

Ms. Itaq pbant iste si  
militudines nssitate graa,  
sed n excludunt arbitrij  
libertatem.

Ab: 8. Rom: 5. c. 12. ait Apolus: Per 299. ||

inu hoem pectm in hunc mundum in ||  
travit, et per pectm mors, et ita in oes ||  
hoes mors pertransiit, in quo oes pecc ||  
averunt. Ex quo teptu sic urgent haretici: ||  
si mors ex pecto secuta e, tunc ubi e ne ||  
cessitas moriendi, ibi e nssitas peccandi: ||  
si qui in statu naa lapsa e nssitas mo ||  
iendi. go et peccandi. Sed ubi e nssitas ||  
peccandi @ @: go. @: R. N. M: que si vera ||  
est, sic ee deberet; si mors ex pecto se ||  
cuta e, tunc ubi e nssitas peccandi, ||  
ibi e nssitas moriendi. @ @ @: || || ||

300. Ob: 9. si hō em̄ pro statu nāc lapsa. hē  
ret libertatem indiffra et arbitriū, frustra  
d. Paulus Rom: 7. c. 15. et iq. conquerere  
nē q̄ volo bonū, hoc ago, sed q̄ odi ma  
lum, illud facio. ~~Philippens. de cap. 2. b. 13. scribit:~~  
~~Force ē, qui agit in vobis et velle~~  
~~et perficere.~~ qō hō in statu nāc lapsa  
n̄ hōt libertē indiffra et arbitriū. R. N: t  
Apōlus ē loc: cit: n̄ conquerit de nēssite,  
sed de vehementi concupiscia carnis aduer  
sus spiritū, quo agrē nimīū superār, quam  
vis absolute superari pōit: adeoq; ostendit  
liberū nostrū arbitriū per adamī peccm̄ non  
quidem ablatū, sed aliquo mō minutū et de  
bilitatū fuisse, q̄n̄ nimirū bona, quo  
prius in statu Innocentia faciliter agere  
poteramus, nunc in statu nāc lapsa dif  
ficulter agere pōmus p̄pter rebellionem  
partis inferioris et sensitiva aduersus par  
tem superiore et rāonale.

N. C. potuissimus,

Obicit Lutherus.

|| 301. Ob: 10. Isaia 41. f. 23. benē aut malē  
|| potestis facite. ubi supponitur, n̄ ēē in nu  
|| stra poteste benē aut malē agere. qō n̄ ha  
|| bemus liberū arbitriū, aliās pōemus pro la  
|| berite nostra l. benē, l. malē agere.  
|| R. hoc argm̄tū, q̄ Lutherus obicit, ēē  
|| valde ineptum, q̄ p̄pheta ibi n̄ loquitur  
|| hōib; sed de idolis gentiū, quib; expro  
|| brat imbecillitatem eorū, q̄ cum Dī ha  
|| beant à stultis hōib; tñ nulli prodē  
|| aut nocere pōint. q̄ n̄ nil ē contra nos.  
|| 302. Ob: 11. i. Cor. 6. 7. q̄ am hōs, q̄ n̄ accepisti  
|| si am accepisti q̄ gloriaris, quasi n̄ ac  
|| ceperis. si am nil hēemus, nisi q̄ accepimus  
|| mus, nil hēemus p̄riū. si nil hēemus p̄  
|| n̄ hēemus dñiū: si n̄ hēemus dominium,  
|| n̄ sumus Dñi nostrorū actiū. si n̄ p  
|| mus Dñi nostrorū actiū, n̄ hēemus  
|| liberū arbitriū. qō. R. Verū ē, q̄  
|| onō, adeoq; nec liberū arbitriū hēam; q̄  
|| ex nobis, sed à solo Deo: Hoc tñ obtenta  
|| jam sumus Dñi actiū nostrorū q̄:

1. Joan. 3. b. g. ois, qui natus e 303. #  
 Deo, peccatum n̄ facit: quoniam semen  
 pius in eo manet, et n̄ pot̄ peccare, quo  
 nam ex Deo natus e. atqui n̄ pot̄ peccare  
 repugnat libertati indivisa Contrarietatis,  
 cu specificatione. go. R. septum citatu' ita  
 proni a Tirino: ois, qui natus e ex Deo, id  
est, justus & qui Dei filius, et justus e,  
et pot̄ peccare graviter et mortaliter, pu  
ta in sensu foali, seu q̄tm e ex vi illig  
status: qui q̄ semen Dei, id e, gradum  
libllem, tum actus continet, ex quibus  
quasi ex caelesti semine pullulant ois  
q̄is virtutes (ut Liranus, Cajetanus,  
Hugo, et Thomas anglicus exponunt:)  
reddit justus, quamdiu in eodem statu per  
manere voluerit, impecabile modo jam  
perdido: sicut status Innocentia reddebat  
Adamu' imortalem. Sed sicut potuit Adam  
male liberte arbitrij sui peccare, et peccando  
ex inferere statum innocentia, et sic mori:  
ita pot̄ eadem liberte justus deserere, et  
ac negligere semen Dei, et ita pec  
care, ac peccando statum Justitia ex  
cidere. ita S. Aug. de graa Christi.  
cap: 21. Hucusq; Tirinus, in pra  
dictum locum 1. Joan. 3. Ex quo  
patet, justu, qua tale, scil: graa ha  
bitu' praditum, n̄ pot̄ peccare, cum  
graa excludat peccatu, et vicissim.  
n̄ vero exinde sequit, justum, post  
q̄ pot̄ peccare in sensu diviso,  
postqua' nimiru libere graa Dei  
excidit. @ @ @ @ @ @ @ @  
 13. Deus sapissime induravit et exca  
 avit corda hom, ut l̄ male agere debue  
 int, l̄ ne bene agere potuerint: sic Exod. Exodi 9. c. 12.  
 e. 12. induravit cor pharaonis, ne audi  
 ret moysen, et ne dimitteret populu' Israe  
 liticum. sic Joan. 12. f. 40. excaecavit

Ab. id e' status graa,

# et in sensu com  
posito,

Exodi 9. c. 12.  
10. f. 20.  
11. d. 10. } ad. et  
Galibi  
passim in  
lib: Exodi

statu nae lapsa, et in statu nae repa-  
 rata. 2o. opera, quae ab hoc in statu nae reparata  
 corrupta exerceeri possunt, esse duplicis generis:  
 una est sui ordinis naturalis, quae scilicet homo solus  
 nae viribus facere potest: et huiusmodi sunt omnia  
 opera naturalia, et multa enim moralia. 3o.  
 alia vero est ordinis supernalis, quae homo pro  
 praesenti statu solus nae viribus sine spe-  
 ciali auxilio gratiae divinae facere non potest. hu-  
 iusmodi sunt opera salutis, quae ad gloriam pro-  
 merendam gloriam caelestem, et finem ul-  
 timum assequendum ordinantur. Hinc 3o.  
 duplicem hoc loco assignari potest libertatem,  
 unam physicam seu naturalem, alteram moralem seu  
 gratiam. libertas physica seu naturalis est potentia ab-  
soluta agendi et non agendi tam bonum, quam  
malum, idque propriis viribus naturae, cunctis opus  
illud valde admodum foret, et non nisi cum ma-  
xima difficultate fieri potest. 4o. abstrahendo,  
 an operans cum, et sine difficultate agat.  
 adeoque nil refert, siue opus illud valde  
 arduum aut difficile sit, siue non. 5o.  
 sicut ut v. g. Jejunare, bona ablata,  
 aut famam restituere, offensam et ini-  
 juriam illatam remittere. 6o. 7o. 8o. 9o.  
libertas moralis seu gratiae est potentia mo-  
ralis, hoc est, facilis, prompta et expe-  
dita tam ad bonum, quam ad malum et fa-  
ciendum, et fugiendum, et enim ad opera salutis  
exerceenda.  
 homo igitur in statu innocentiae habebat  
 perfectissimam libertatem tam physicam,  
 quam moralem, tam in naturalibus, quam in  
 supernaturalibus, adeoque voluntas humana pro eo  
 statu omnino aequali propensione et incli-  
 natione ferebatur tam in bonum, quam in  
 malum, et utrumque enim aequali facilitate  
 poterat exercere: similiter enim omnia eius  
 opera bona moralia erant opera salu-  
 tis, et gloria caelestis meritoria.  
 Verum in statu naturae corruptae hae

3o. seu indifferentia  
 3o. seu quae sit moraliter  
 bona et mala, honesta et  
 inhonesta 3o

~~adeoque abstrahendo, an  
 operans cum et sine  
 difficultate agat~~

7 sine difficultate

9 naturalibus,

q et grāa,

N. uti patet ab experientia,  
vid. quā constat hoēs eē valde  
de proclives et pronissimos  
ad malū, v. g. ad iram, ad  
vindictā, ad temulentia, ad  
luxuria, ad avaritia, v. et  
econtra valde difficiles ad  
bonū v. g. ad jejunia, ad  
mortificāones, ad restituōes,  
ad remittendā injuria, ad  
ignoscendū inimicis, ad  
sobrietate, continentia,  
pietate, iustitia, v.

N. Ep. S. Aug.

# et Epist. 144. sine grāa Dei  
n̄ p̄t eē libera Vōltas, cum cu  
p̄ditatibus vincētibus et  
vincētibus subdita sūt. Item  
N. scil. liberū arbitriū.

q sine grāa Dei n̄ p̄t  
eē libera Vōltas  
liberte morali et  
grāa. Liberte nāa.  
N. p̄. Ad 3tium  
iterum D. A.

308.

libertas aliquo modo deteriorata, dimi-  
nuta, et ex parte quidem, n̄ tū ex toto  
destructa est; hō siquidem per peccatū  
Adami n̄ amisit libertatē nāa physical  
nāa, sed solā libertatē moralem. In p̄e  
facilitatem et promptitudinem ad  
bonum; et p̄tia faciendi opera su-  
pernaturalia, seu vita celestis meritoria.  
Hac tū libertas grāa in statu nāa  
reparata per Chrūm iterū recu-  
perata est; per ipsum namqz adepti  
sumus grāam, quā aduti em̄ liberi fu-  
mus, et p̄tia habem libertate grāa, et  
p̄tia habemus faciendi opa supernaturalia  
et gloria celestis vitēqz eterno me-  
ritoria. Quando gō N. P. dicunt,  
libertate hōis eē perditā per peccatū  
originale, loquū n̄ loquuntur de libe-  
tate nāa seu physical, sed tū de libe-  
tate morali et grāa. v.

Ob. 15. N. S. Aug. Epist. 107. ad Vitale  
ait: liberum arbitriū ad diligendum  
Deū primi peccati granditate perdidimus  
gō. Et Enchiridij cap. 30. inquit: libe-  
arbitriū malē utens hō et se perdidit  
et ipsum. gō. R. ad 1. m. D. A. liberū  
arbitriū perdidimus ad diligendum Deū  
ut oportet ad salutē. G. ad diligendum  
Deum absolute et omnimode. N. A. Pro-  
terea libertate moralem ad amandum  
Deū supernaturaliter ad salutem, quā perdidimus  
iterū per Chrūm recuperavimus.

ad 2dum pariter D. A. liberū arbitriū  
malē utens hō et se perdidit, et ipsum  
deteriorando. G. profus amittendo.  
N. A. quis enim verō dicat, hōem se  
ipsum profus perdidisse? cum gō n̄  
alio mō dicar perdidisse arbitriū, n̄  
profus illud perdidit. Itaqz S. D. p̄  
in pradietis locis n̄ intendit per peccatū

Adami perditam fuisse naturalem et naturalem  
 libertatem, sed per peccatum libertatem moralem  
 seu facultatem ad bene agendum  
 perditam, et completam bene agendi ac peccati  
 vitandi possibilitatem, quae ista habetur per gratiam,  
 quam peccato primi parentis perdidimus. Ita  
 clarè se ipsum explicat Aug. lib. 1. contra  
 ad Bonifacium contra duas Epistolas Pelagiana  
 norum. cap. 2. his Verbis: quis nostrum dicat,  
 quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium  
 de hinc quæ: libertas quidem perit per peccatum.  
 sed illa, quae in paradiso fuit habendi plenam  
 cum immortalitate iustitiam, propter quod natura  
 nostra dominam indiget gratia. Et lib. 2. c. 15.  
 Peccato adae liberum arbitrium de natura hominum  
 perisse non dicimus, sed ad peccandum valere  
 in hominibus subditis diabolo, ad bene am,  
 pieque vivendum non valere, nisi ipsa vo-  
 luntas hominis dei gratia fuerit liberata, et  
 ad omne bonum actionis, cognitionis, ser-  
 monis adjuncta.

Instabis. Idem S. Aug. in libro operis imperfecti 310.  
 contra Julianum, et pluribus aliis in locis libertatem  
 naturalem indifferens ad bonum et malum, quam Ju-  
 lianus aliisque Pelagianis episcopi ad liber-  
 tatem, acerrimè impugnat, eamque veluti  
 liberam radicem, fontem ac nidum totius heresis  
 Pelagiana rejicit. quod talis indifferens in-  
 dignitate naturae lapsa non potest admitti sine heresi  
 manifesta, et evidenti cum Pelagianis  
 commercio. R. Augustinum tamen respicere  
 libertatem indifferens, quam Julianus et alij  
 Pelagianis admittebant, qui docuerunt,  
 voluntatem hominis lapsi esse in perfectum aequilibrium,  
 et sic erat in statu innocentiae, et aequè pronam  
 praevalens in bonum ac in malum; subindeque  
 negarunt liberum arbitrium per peccatum  
 Adami fuisse attenuatum ac debilitatum,  
 quod merito impugnavit Augustinus. unde  
 in fo. D. A. impugnat liberam indifferens  
 moralem, id est facilitatem et promptitudinem  
 aequalem tam ad bonum, quam ad

B. Contrarietatis,

311.

malum. C: impugnat libertatem Physicam. N. A.

Ob: 16. si habemus libertatem ad bonum, quod ad malum, poterimus tam bene ~~hanc~~ et expedite bonum, quam malum facere: sed hoc est falsum; ad bonum enim requiritur gratia, quae non requiritur ad malum. q. 10. R. D. M: si habemus libertatem

moralementam ad bonum, quam ad malum, & poterimus ut: C: si habemus libertatem physicam ut: N: M: 312.

Ob: 17. ubi datur necessitas peccandi, ibi

~~datur~~ non datur libertas indifferens; hoc est excludit necessitatem, ut dictum est quod:

pro: atque in statu naturae lapsae datur necessitas peccandi. q. 10. prob: Min: ep: 1.

Aug. qui lib: de Perfect. Justitiae cap: 5. l. 6. ait: Per arbitrii libertatem factum est, ut

est homo cum peccato, sed jam peccatis vitio sitas subsequuta ex libertate fecit necessitatem

Et infra: quod peccavit voluntas, secuta est peccantis peccatum habendi dura necessitas.

Et lib: de vera Relig: dicit, quod natura humana per se habet alteri invidere. q. 10.

313.

Confirmat: homo non potest esse curvum et claudum, nisi potest ambulare, nisi claudicando: sed peccatum est quaedam curvitas voluntatis: ergo homo in peccato existens statu peccati existens non potest non peccare.

314.

R: ad Ob: 1. q. 10. D. M: ubi datur necessitas peccandi, id est contrahendi peccatum originale, ibi non datur libertas. R: N: ubi

datur necessitas peccandi actualiter et personaliter ut: C: R: 2. aliter D: M:

ubi datur necessitas peccandi absoluta, ibi non datur libertas. C: ubi datur necessitas tantum moralis ut: N: M: Necessitas absoluta est, quae nullo modo impediri potest

taliter defacto est necessitas concupiscendi

ignorandi, esuriendi, sitiendi. neccitas  
moralis e, que absolute quidem, sed n nisi  
cum magna difficultate impediri potest. hoc  
modo rustici et opifices, qui per tota septi  
continuo labore occupati, die. Dna  
concione neccitant ad somnum.

Augustinus qd attinet, ille in primo septu 315.

notius loquitur de neccitate concupiscendi  
et ignorandi, quod de neccitate peccandi.  
in 2o loquitur de neccitate morali, n  
vero de absoluta. in 3o loquitur de neccitate  
finis, n de neccitate actionis.

e am neccitas finis illa, qua quis ex sup  
positione finis efficaciter intenti, neccario  
debet adhibere media ad eum conducentia,  
utpote sine quibus finis ille absolute  
intentus obtineri n potest. sic qui vult  
fieri doctus, neccario debet in studere.

qui vult salvari, neccario debet suscipere  
baptismum. neccitate scilicet finis, n actionis.

Ad conformacionem. G. M. D. Min. peccatum e 316.

quodam Curvitas voluntatis moralis et  
libera. G. naturalis et neccaria. M. Min.  
et g'ia. Cum potia ambulatoria, seu  
locomotiva sit potia neccaria, n potest  
nisi eundem effectum producere: at vero  
potia volitiva, que sola caat peccatum,  
potia libera e, unde pro libitu potest hunc  
illud actum facere, g'iter peccare et n peccare.

Questio 3ia | 20. |

In quana potia foaliter resi  
deat libertas arbitrij?

ex dictis quest. 1a hujus sectionis con 317.

libertatem arbitrij ee potentia  
eligendi unum ex duobus oppositis: cum  
go libertas arbitrij sit perfectio creatura  
rationalis, hac am duabus potissimum potijs  
rationalibus pradita sit, libitu scilicet et  
volte. hinc queritur inter Doctores,  
utra haru sit foaliter libera, seu in

M. neccitas finis em potest vo  
cari neccitas Voltra, libera,  
g'is, impedibilis, conditio  
nata, hypothetica.

M. q' sine studijs doctrina  
assequi n potest.

q' qua caat claudicacione,

q' quaru quolibet ad actum  
liberum concurrere  
concurrere videtur.

N. adeoq; sola Voluntas  
e' foaliter libera.

318.

quam ex his potentijs libertas arbitrii  
foaliter consistat, an in Volunte, an  
vero in Jllitu, & utroq; simul? ad q' sit  
Assertio. N. libertas arbitrii foaliter  
in sola volunte. N. Haec e' sententia  
comis, n' mo certa et vera, sed em prin-  
cipus fidei conformis. Est tn' contra  
Durandum pro more suo singularitatis  
amatorem, qui docet, n' tm' Voltem,  
sed em Jllitm ee foaliter liberu'.

N. scil: Deus

319.

Prob: 1. ep. l. script: qua sp' arbitrii liber-  
tatem explicat per ordinem ad Voluntate.  
sic Eccli 15. c. 17. dicitur: apponit tibi  
aqua et ignem: ad q' volueris, porrige  
manu tuam. i. Cor. 7. q. 37. pot. ecce, ad  
q' volueris, dicit script: n' vero: q' intel-  
lexeris. similiter 3. Reg. 19. a. 3. timuit  
go Elias, et surgens abiit, quocunq; eu-  
ferebat voluntas. N. i. Paralipp. 2. 22.  
6. 7. Dixit David ad salomonem: fili mi  
voluntatis mea fuit, ut edificarem do-  
mu nomini Dni Dei mei. q. N.

N. n' Jllitus.

N. Innumera sunt hujus  
modi loca.

320.

Prob: 2. ep. Trid: sess. 6. cap: 5. ubi de ho-  
libere ad graam coopante et inquit, idam  
nre graam, abjicere pt: neq; tn' sine  
graam Dei movere se ad justitia libera pu-  
volte pt. n' libero suo Jllitu. can. 7. li-  
beru arbitriu declarat per actu volunta-  
poe dissentire, si velit. et Can: 9. per  
Voltria hois preparacone et dispositione  
si quis dixerit, sola fide impiu' justifi-  
cari.... et nulla ex parte necesse ee  
eum sine Voltris motu preparari atq;  
disponi, anathema sit.

N. scil: ad justificacionis graam  
assequendam.

321.

Prob: 3. ep. N. PP. Damascen: lib: 3.  
Fidei c. 14. ait: libera potestas nil  
aliud e', nisi Voluntas. Ambros. lib: 1. de  
jacob c. 3. n' e' q' cuiq; nostra adferi-  
bamus culpa, nisi nostra voluntati.  
Aug: lib: de graa et lib: arbit: ep. l. scrip  
probat, liberu arbitriu in Volte

tas consistere, cuius tm e liberè velle aut  
te, annote. et lib: de duabus aabus e. io. dicit:  
ad qm igitur, nisi voluñte peccatur. gō.  
Prob. 4. raone. In illa sola pōtia e foa 322.  
liber libertas, qua foaliter p̄ eligere;  
cum libertas sit pōtia eligendi: atqui  
sola vōltas p̄ foaliter eligere. gō. prob.  
Min: eligere nil aliud e, quam velle  
unū pro alio: sed sola vōltas p̄ foalr  
velle unū pro alio. gō.

Prob. 5. contra Durandū. si libertas 323. ||  
foaliter n̄ in sola vōlte, sed em̄ in in ||  
tellectu consistit, tunc in eodem ho ||  
mine erunt dua pōtia foalr libera: ||  
sed hoc repugnat. gō. prob. Min: pōt ||  
e una pōtia velle unū, et altera pōt ||  
set velle oppositū: atqz sic idem ||  
ho pōt fm̄ et semel ferri in duo ||  
opposita q̄ utiqz repugnat. gō. || ||

Prob. 6. contra eundē. si illitus eēt li 324. ||  
ber foalr, pōt eē peccm̄ absqz vōltis ||  
consensu; sed cum e illitus sit in op̄an ||  
do prior, et à vōlte independens, per so ||  
lum actū ipsius ante consensū vōltis po ||  
nerent̄ oia ad peccm̄ requisita, scil: li ||  
bera tendentia libera facultatis in ||  
voluntellectiva ad obtm̄ raoni difforme. ||  
Eodem mō em̄ meritū in solo actu in ||  
tellectus independentes à consensu vo ||  
luntis consumaretur. q̄ tñ utrumqz ||  
repugnat s. scriptura, s. s. pp. et ||  
recta raoni, et boni thlgōrū doc ||  
trina @: || || || || || || || ||

Solvunt̄ Obnes.

Ob. 1. Illitus e foaliter liber: gō n̄ sola 325.  
vōltas. prob. A: pōtia, qua e indiffns  
ad opposita, e foaliter libera. sed  
illitus @: gō. prob. Min: ex ea, q̄ in ||  
diffrentia vōltis presupponat indiffiam  
illitus, adeo, ut si illitus vōlti non.